腎臓専門医向けへの調査依頼文（案）

1

千葉県内の日本腎臓学会腎臓専門医 各位

           ※千葉県 CKD 重症化予防対策にご協力を表明していただいたご施設の先生方、また 1 施設に複数名いらっしゃる

場合にはリストの先頭の先生にのみメールを配信させていただいております。

拝啓

初春の候、先生方におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

コロナの感染も収まらずご多忙の折大変恐縮ですが、本年度も昨年度に引き続き、千葉県の CKD 対策の効果を

検証しさらに発展させていくため、千葉県の CKD 診療連携に関してのデータを集積させていただく連絡申し上

げます。お忙しい中、また期間も短めで恐縮ですが、添付の調査用紙にご記入の上、下記宛に令和 5 年 1 月 31

日（火）までにご返信いただければ幸いです。

ご返信は、FAX、メール、Excel、PDF 等、先生方にご負担の少ない方法をお選びください。

ＦＡＸ送付先： 043-264-3549（千葉東病院臨床研究部直通、送付票は不要でございます）

メール送付先： 千葉東病院臨床研究部 立花 森、田中景子宛

tachibana.mori.ha@mail.hosp.go.jp; tanaka.keiko.sb@mail.hosp.go.jp

調査項目は昨年と同様です。日本腎臓病協会によって実施されている調査項目とも連動しております。項目に

よっては調査をするのが困難な場合もあるかと思いますので、そのような場合には「不明」としていただいて

も結構ですので、ご無理のない可能な範囲でご記入いただければ幸いです。

日々お忙しい中で本対策にご協力をいただきますこと感謝を申し上げます。

引き続きどうぞよろしくお願い申し上げます。

尚、先生方のご氏名及び所属ご施設名は、千葉県庁の HP に 「腎臓専門医が在籍する千葉県 CKD 重症化予

防対策協力施設リスト」（https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/documents/r31101_jinnzousennmonnirisu to.pdf）

として掲載をされております。情報に追加や変更、誤り等がある場合は、県庁の担当課（健康福祉部健康づく

り支援課地域健康づくり班 電話番号：043-223-2403）までお問い合わせください。

また昨年度、啓発資材をいくつか作成いたしましたので、添付文書「啓発資材」にて内容をお知らせいたしま

す。有効に活用をしていただければ幸いです。リーフレット等ご希望の際には同様に県庁の担当課にご連絡く

ださい。

敬具

日本腎臓病協会千葉県 CKD 対策部会（委員 50 音順）

千葉大学腎臓内科 教授 淺沼克彦*

千葉東病院腎臓内科 部長 今澤俊之*

成田赤十字病院腎臓内科 部長 倉本充彦

帝京大学ちば総合医療センター第三内科（腎臓内科）・腎センター 教授 寺脇博之*

聖隷佐倉市民病院腎臓内科 部長 藤井隆之

* 千葉県 CKD 重症化予防対策部会兼任

資料２－３

https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/documents/r31101_jinnzousennmonnirisu%20to.pdf

ＦＡＸ送付先： 043-264-3549

（千葉東病院臨床研究部直通、送付票は不要でございます）

メール送付先： tachibana.mori.ha@mail.hosp.go.jp,tanaka.keiko.sb@mail.hosp.go.jp

（千葉東病院臨床研究部 立花 森、田中景子宛）

（日本腎臓学会認定腎臓専門医在籍施設宛）

※ ピンク のセルに入力してください。入力すると色が消えます

人

件

件

赤 枚

黄緑 枚

赤 枚

黄緑 枚

令和5年１月31日（火）までにご送付ください

令和４年度千葉県慢性腎臓病（CKD）重症化予防対策に係る取組状況調査

１　腎臓内科への紹介件数

2    上記1のうちCKD対策協力医からの紹介件数

4　CKD対策協力医に行った（逆）紹介件数

ご施設名 回答者氏名

*CKD対策協力医として登録されている先生方には類似した調査がありますが、CKDシール以

外の調査項目は異なっていますので、お手数ですが両調査にご協力のほどよろしくお願いいた

します。尚、CKDシールについては重複になりますが、どちらか一方の調査票にご記入いただ

き、その旨6の欄にご記入ください。

6　ご意見・ご要望等がございましたら、下欄にご記入ください。

5　CKDシールの貼付枚数

★　CKDシールの追加配付希望枚数

　　（※調査結果を取りまとめ後、順次発送します。

　　　　なお、希望がない場合は記載不要です）

令和４年1月から１2月末までの状況について御回答をお願いします。

3　上記1のうち保険者からの受診勧奨により受診した患者数

2

mailto:tachibana.mori.ha@mail.hosp.go.jp,tanaka.keiko.sb@mail.hosp.go.jp

3

千葉県CKD重症化予防に関する情報（啓発資材）

1. 千葉県医師会 CKD 対策協力医リスト（登録時に研修と、その後も研修を行っておりま

す）

https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/documents/r41013-ckdkyouryokuirisuto.pdf

https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/documents/r31101-jinnzousennmonnirisuto.xlsx

2. 一般向けCKD啓発リーフレット（70,000 枚を印刷済みで、公共施設、健診会場で配布

予定です。ご自由に印刷してお使いください）

https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/documents/ckd-leaflet.pdf

3. CKD啓発用千葉県公式YouTube（QRコードはご自由にお使いいただくこと可能です）

https://www.youtube.com/playlist?list=PLjalza9HHe9EcGBOtzv0Je1bYWCTSItWx

4.  慢性腎臓病(CKD)Q&A

https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/ckd-faq.html

https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/documents/r41013-ckdkyouryokuirisuto.pdf
https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/documents/r31101-jinnzousennmonnirisuto.xlsx
https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/documents/ckd-leaflet.pdf
https://www.youtube.com/playlist?list=PLjalza9HHe9EcGBOtzv0Je1bYWCTSItWx
https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/ckd-faq.html

 ４

千葉県 CKD重症化予防対策への日本腎臓学会腎臓専門医としてのご協力のお願い

千葉県内の日本腎臓学会腎臓専門医 各位

 ※すでにご協力を表明頂いているご施設の先生方は本メールにつきましては破棄をして

いただいて結構です。

拝啓

先生方におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

先生方の多大なるご理解とご支援により、千葉県では CKD 重症化予防対策が開始されてお

ります。

https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/dm-ckdjyuusyoukayobou.html

本対策は、現在、県庁、県医師会、県薬剤師会、そして我々、腎臓専門医が一丸となって進

めているものです。

また、千葉県医師会在籍の先生から県下で 200 名以上の先生方にすでに CKD 対策協力医に

登録をいただきました。

そのリストは、県庁の HPでも閲覧できます。

https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/dm-ckdjyuusyoukayobou.html

また同様に、本対策へのご協力をご表明頂いた腎臓専門医が在籍するご施設につきまして

も「千葉県 CKD重症化予防対策腎臓専門医リスト」として県庁 HPで公開されており、上記

の CKD対策協力医の先生方にもご利用いただいているとともに、今後は QRコードを活用し、

県民にも広く周知する体制を作っていく予定です。

このリストに掲載させていただくにあたっては千葉県の CKD 重症化予防対策の内容につい

てご賛同いただく必要があります。

対策の全体については

https://www.chiba.med.or.jp/

https://chibackd.jp/

にてご確認いただけますが、

特に腎臓専門医としてご賛同いただきたい重要な点は、

1. 腎臓学会の示す腎臓専門医紹介基準に則って紹介いただいた場合には、腎臓専門医とし

https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/dm-ckdjyuusyoukayobou.html
https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/dm-ckdjyuusyoukayobou.html
https://www.chiba.med.or.jp/
https://chibackd.jp/

 5

ての評価、治療、あるいは患者指導を専門的に行っていただく。

※腎臓専門医に紹介をしたところ、例えば、「クレアチニンが５を超えてから紹介してください」という返事のみ

で、専門的な評価や、あるいは指導なしで送り返されることがある、との声も時に聞きます。本 CKD重症化予防対

策ではこのような対応が腎臓専門医側でなされないようにしていきたいと考えています。

2. 腎臓専門医としての評価、治療、患者指導がなされた後は、患者の状況に応じ可能であ

れば、連携診療（2人主治医体制）や逆紹介（再紹介基準を明示※）をしていただく。

※逆紹介時に再紹介基準を明示する際の文書案を別添いたします。患者さん毎に数値は変更し、またこの書式はあ

くまで案ですので、適宜、修正いただき各ご施設に合ったものをお使い下さい。

3. 健 診 結 果 か ら の 抽 出 ア ル ゴ リ ズ ム に 基 づ き

（https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/documents/ckdtyuusyutukijyunn.pdf ）かかりつけ医を

経ずに行政から腎臓専門医へ直接紹介がある場合がありますので、ご対応をお願いしま

す

4. 年 1回ほどですが、調査（①CKD シール添付枚数、②保険者からの受診勧奨により受診

された患者数）を行いますのでご協力をお願いします

5. CKDシールの添付にご協力ください（見本添付）

6. 可能な限り CKD対策協力医リストを使用し、逆紹介先を決めていただく

です。

添付のエクセル表に

賛同の有無や、CKDシール配布のご希望枚数の調査の他、腎臓専門医リストに掲載させてい

ただく項目がございますので、ご記入の上、ご返信ください。

リストの作成は随時行っていきますが、HP 上の更新は年に一度程度になりますのでご理解

ください。リストへの掲載をご希望の場合には、1 月 31 日までにご返信をいただけますよ

うお願い申し上げます。1つの施設内に複数名の腎臓専門医が常勤でいらっしゃるご施設に

関しては、内部で確認が取れていましたら、エクセル表の例にありますように、代表者の先

生から複数名のお名前をご記載いただいて返信をいただいても大丈夫です。

日々お忙しい中で本対策にご協力をいただきますこと改めまして感謝を申し上げます。先

生方にはなるべくご負担がないようにしていきたいと考えておりますが、それでもどうし

ても日々の忙しい中で時間等を要してしまうようになること、お許しいただければ幸いで

す。

引き続きどうぞよろしくお願い申し上げます。

敬具

https://www.pref.chiba.lg.jp/kenzu/kenkouken/documents/ckdtyuusyutukijyunn.pdf

 6

日本腎臓病協会千葉県CKD対策部会（委員50音順）

千葉大学腎臓内科 教授 淺沼克彦*

千葉東病院腎臓内科 部長 今澤俊之*

成田赤十字病院腎臓内科 部長 倉本充彦

帝京大学ちば総合医療センター第三内科（腎臓内科）・腎センター 教授 寺脇博之*

聖隷佐倉市民病院腎臓内科 部長 藤井隆之

* 千葉県CKD重症化予防対策部会兼任

千
葉
県
C
K
D
重
症
化
予
防
対
策
へ
の
賛
同

C
K
D
シ
ー
ル
希
望
枚
数

黄
色
（
e
G
F
R
5
0
-3
0
）

C
K
D
シ
ー
ル
希
望
枚
数

赤
色
（
e
G
F
R
3
0
未
満
）

施
設
名

日
本
腎
臓
学
会

腎
臓
専
門
医
氏
名

（
常
勤
）

腎
疾
患
の

専
門
的
外
来
診
療

腎
疾
患
の

専
門
的
入
院
診
療

腎
生
検
実
施

腎
代
替
療
法
選
択

自
己
決
定
支
援

血
液
透
析

腹
膜
透
析

腎
移
植

C
K
D
教
育
入
院

プ
ロ
グ
ラ
ム

多
職
種
に
よ
る

C
K
D
療
養
指
導

C
K
D
療
養
指
導
士

賛
同
す
る

5
0
0

5
0
0
国
立
病
院
機
構
千
葉
東
病
院

千
葉
太
郎
、
東
京
太
郎

可
可

可
可

可
可

可
（
千
葉
大
と
連
携
）

有
可

有

公
開
す
る
リ
ス
ト
に
関
わ
る
内
容

7